抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：10556 臺北市松山區八德路2段
342號

聯絡人：蔡易桓

聯絡電話：(02)2772-1350#314
電子郵件：Freyja@tcd.gov.tw
傳真：(02)2752-3920

內政部營建署城鄉發展分署　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國112年8月28日
發文字號：城海字第1129010359號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本分署112年8月21日召開「重要濕地保育利用計畫檢

討規劃與推動第5次研商會議」會議紀錄1份，請查照。

說明：依據本分署112年8月14日城海字第1129009897號開會通知

單辦理。

正本：農業部林業及自然保育署、農業部林業及自然保育署屏東分署、農業部林業及
自然保育署臺東分署、陽明山國家公園管理處、雪霸國家公園管理處、台江國
家公園管理處、墾丁國家公園管理處、桃園市政府、新竹市政府、苗栗縣政府
、臺中市政府、嘉義縣政府、臺南市政府、高雄市政府、臺東縣政府、宜蘭縣
政府、澎湖縣政府、連江縣政府、濕地諮詢輔導顧問團

副本：本分署分署長室、張副分署長室、北區規劃隊、中區規劃隊、南區規劃隊(以上
均含附件)、海岸復育課

 1

重要濕地保育利用計畫檢討規劃與推動第 5 次研商會議

會議紀錄

壹、開會時間：112年 8月 21日（星期一）上午 9時 30分

貳、開會地點：本分署 2F會議室

參、主持人：林分署長秉勳

肆、出席單位及人員：詳簽到簿        紀錄：蔡易桓、曹佳琪

伍、發言要點：

一、 主席意見

（一） 考量「鴛鴦湖重要濕地(國家級)」與「鴛鴦湖自然保留區」範

圍重疊及面積相同，且該保留區僅能由林業及自然保育署(簡

稱林保署)管制人員進出，故有關鴛鴦湖重要濕地(國家級)保育

利用計畫檢討第 2階段原則仍請原委託單位(林保署)續接辦

理，以利統一規劃管理，其委託協議書簽訂請海岸課儘速與林

保署召開協商會議研議，並請林保署依契約規定時程儘速完成

第 1階段調查成果及草案初稿，以利辦理後續機關協調會暨專

家學者座談會。

（二） 目前濕地輔導顧問團刻正協助依國家濕地保育綱領策略性建

立濕地廊道系統，並歸納整理各保育利用計畫通案性經營管理

相關內容，後續成果再請各保育利用計畫配合納入檢討調整。

（三） 考量非重要濕地也有作為濕地廊道系統之價值，建議將非重要

濕地納入廊道規劃參考，並作為未來推動劃設重要濕地之誘

因，不該因非屬於重要濕地而排除劃設濕地廊道之可能性。

（四） 請濕地輔導顧問團協助於 9月上旬完成初擬濕地廊道系統，並

規劃召開機關協調會暨專家學者座談會，後續提報重要濕地審

議小組報告，以利各保育利用計畫納入參考。

 2

二、 農業部林業及自然保育署

    本案已於 112年 7月 20日召開期末審查會議(第一階段基礎調

查)，目前委辦團隊已提送調查成果報告，後續儘速辦理驗收作業，

預計 10月底前完成保育利用計畫檢討草案初稿。

三、 農業部林業及自然保育署屏東分署(書面意見)

（一） 本分署受貴分署部分補助與濕地保育利用計畫檢討相關計畫

為「Dalupalringi（大鬼湖）國家級重要濕地及檜谷山莊周邊環

境生態基礎調查」，該計畫目前已依重要濕地保育利用計畫檢

討作業手冊，於 112年 4月 24日函請大鬼湖重要濕地相關單

位徵求公告之修正意見，並於 112年 6月 8日收訖相關單位之

修正意見，預計 112年 12月完成研擬濕地保育利用計畫草案

內容。

（二） 截至本次會議時間(112年 8月 21日)，前揭計畫依契約執行

中，尚無「各案執行進度控管表」上檢核項目之新進度。

四、 台江國家公園管理處

（一） 第 1梯次─鹽水溪口及四草，前於 112年 6月 26日召開機關

協調會暨專家學者座談會，委辦團隊續依會議紀錄修正，並於

8月 4日提送本處辦理書面審查，其中鹽水溪口尚需詳細校閱

邊界，且地籍筆數較多，2案預計 8月 31日前完成計畫草案。

（二） 有關鹽水溪口及四草重要濕地保育利用計畫整併事宜，考量鹽

水溪口濕地(國家級)屬人為利用較高濕地，鄰接四草濕地(國際

級)範圍為嚴格保護之核心保育區，如將 2處濕地合併，是否

對於四草濕地之國際級重要濕地評定造成影響，仍需後續詳細

分析及說明理由，續提報重要濕地審議小組討論，目前本處先

維持分案辦理。

 3

五、 雪霸國家公園管理處(書面意見)

    本處「七家灣溪重要濕地（國家級）保育利用計畫（第 1次

檢討）案」廠商業依契約規定提送計畫書圖草案至本處，現刻正

辦理草案審查作業，訂於 112年 8月 16日召開計畫書草案審查會

議。綜上，本處執行狀況尚無落後情形。

六、 墾丁國家公園管理處(書面意見)

（一） 112年 7月 24日嘉南藥理大學送達龍鑾潭及南仁湖兩處濕地計

畫草案書圖初稿。8月 8日進行 2草案初稿審查會議，並檢送

2草案初稿審查會議紀錄，預定 2周後嘉藥團隊依相關會議意

見送草案修正版本。

（二） 團隊預計 112年 8月 30日檢送 2草案初稿修正版本。

七、 本分署北區規劃隊

    第 2梯次─雙連埤，依 112年 7月 19日機關協調會暨專家學

者座談會議決議，於 8月 9日辦理委員現地勘查，刻正依協調會

及現勘委員意見修正，預計 9月底前完成草案修正，續召開第 2

次專家學者座談會及機關協調會。

八、 本分署中區規劃隊

    第 2梯次─大肚溪口，前於 112年 6月 13日召開機關協調及

112年 7月 7日召開委託管理案工作會議後，涉及資料索取、書圖

內容異動、釐清及整合等作業，因作業繁瑣故需延長計畫書製作

期程，擬儘速於 8月 31日前提送修正計畫書及意見回應表送海岸

課檢核，並於 10月進入公展程序。

九、 本分署海岸復育課

（一） 第 2梯次─大坡池，南區規劃隊已於 112年 8月 7日完成修正，

續簽辦報內政部核定作業。

（二） 第 2梯次─淡水河，委辦單位已於 112年 8月 15日提送草案

初稿，爰內容尚需確認釐清，續於 8月 21日與委辦單位討論

草案內容，預計 9月初前召開機關協調會暨專家學者座談會。

 4

陸、會議結論：

一、 報告事項一：前次會議紀錄辦理情形

（一） 洽悉。

（二） 簡報 P.2─前次會議紀錄回應：「因部分徵詢案件內容過於瑣

碎且其承諾事項對濕地經營管理並無影響，故修正該段文

字，建議評估對濕地後續經營管理『有價值者』再予納入」，

建議修正為「有相關者」較為妥適。

（三） 有關前次會議紀錄請夢幻湖及大坡池保育利用計畫納入參

考建議，請海岸課與委辦單位確認後敘明調整情形。

二、 報告事項二：各保育利用計畫檢討進度

（一） 依各機關發言意見修正執行進度控管表（詳附件）。

（二） 第 1梯次案件：

1. 鹽水溪口濕地及四草濕地：請台江國家公園管理處依

112年 6月 26日機關協調會暨專家學者座談會意見朝整

併方向辦理，如經評估後仍維持 2計畫分案辦理，建請

敘明不整併之理由，並請提送重要濕地審議小組討論。

2. 夢幻湖濕地：業於 112年 7月 13日內政部重要濕地審議

小組審議通過，請陽明山國家公園管理處配合儘速完成

報部核定作業。

（三） 第 2梯次案件：

1. 大肚溪口濕地：除檢視原計畫內容所提彰化海岸濕地保

護軸之概念，建議應將彰化縣國土計畫及國土生態綠網

所提生態廊道系統納入補充，以作為經營管理及實施計

畫執行參考規劃。

2. 雙連埤濕地：

(1) 請本分署北區規劃隊依據 112年 8月 9日雙連埤現

勘委員意見修正草案，建議於 9月中前辦理第 2次

機關協調會暨專家學者座談會後再辦理公開展覽事

宜。

 5

(2) 另建議將周邊農地化學肥料使用，及財團收購土地

蓋民宿，其所產生農業及生活用水排入濕地等問題

納入課題，並研擬因應對策。

（四） 第 3梯次案件：請依預定時程辦理。

（五） 針對濕地保育利用計畫經檢討進度落後單位，請該單位提擬

尚未完成之各階段辦理預定時間。

（六） 考量保育利用計畫檢討多為委辦其他單位辦理案件，請海岸

課調整進度控管表，建議增列「委辦案辦理情形」及「草案

初稿完成時間」等項目，以詳實控管各案執行狀況，如評估

後不便調整，請納入備註說明。

三、 報告事項三：保育利用計畫檢討作業手冊修正情形說明

（一） 請濕地輔導顧問團依歷次會議所提意見修正手冊內容，並請

海岸課於 8月底前簽辦修正版周知各單位。

（二） 手冊 P.20-21確認規劃底圖及界定計畫範圍

1. 請統一公開展覽前地籍資料更新作業時間，以避免造成

各單位混淆。

2. 建議各單位善用本分署國土規劃地理資訊圖台，並請海

岸課協助與資管課確認資料介接更新頻率，以作為輔助

各單位先期規劃使用，後續為求精確於公展前再向地政

單位索取最新地籍資料。

（三） 手冊 P.61 財務及實施計畫

1. 請列舉徵詢案件所承諾事項與濕地經營管理或保育利用

計畫有相關之案例，供各單位參考。

2. 徵詢案件所承諾事項應納入保育利用計畫檢視項目，並

請各單位斟酌評估承諾事項是否與濕地經營管理或保育

利用計畫具相關性。

（四） 手冊 P.65附錄五

1. 將原附錄五內容區分為「附錄五—公開展覽說明會議紀

錄」及「附錄六—公民及團體陳情意見綜理表」。

 6

2. 有關「一、公文及相關證明(公文、刊登報紙照片、刊登

網站截圖)」，建議修正為「一、公文及相關證明-公文」。

3. 有關「二、公展說明會議紀錄(照片)」。

柒、 散會（上午 11時 30分）

1

附件一

執行進度控管表(會議更新版—修正處詳紅字)

項

次

濕地

名稱
執行機關

現行計畫

公告日

現行計畫

+5 年

徵求意見時間
機關研商/民眾及

部落溝通
完成計畫草案

公開展覽及說明會

(含作業時間)
函報本部審議

辦理情形及落後改善措施

預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際

 第 1 梯次(112 年 12 月底前)

1
大坡

池

城鄉發展

分署南區

規劃隊

105.12.22 110.12.22 110.04 110.04.12 ~111.11 111.11.28 111.12 112.03
112.01~

112.02

公開展覽

112.04.25

~05.25

說明會

112.05.17

112.03~

112.06
112.07.13

【辦理情形】

1. 112.07.13 提報 112 年度「內政部

重要濕地審議小組」第 2 次會議

審議

2. 南區隊已於 112.08.07 完成修正，

刻正簽辦報部核定作業

2
夢幻

湖

陽明山國

家公園管

理處

106.03.02 111.03.02 111.04 111.04.06 ~111.11 112.01.17 111.12 112.03
112.01~

112.02

公開展覽

112.04.27

~05.26

說明會

112.05.18

112.03~

112.06
112.07.13

【辦理情形】

1. 1.112.07.13 提報 112 年度「內政

部重要濕地審議小組」第 2 次會

議審議

2. 陽管處於 112.08.22檢送依濕地審

議小組意見修正計畫書圖

3
鹽水

溪口

台江國家

公園管理

處

106.05.10 111.05.10 111.07 111.07.13 ~112.02 112.06.26 112.03
112.04~

112.05

112.06~

112.10

【辦理情形】

1. 112.06.26 召開機關協調會暨專家

學者座談會

2. 112.07.10營江企字第 1120002725

號函請計畫團隊國立成功大學依

112.06.26 會議紀錄修正計畫草

案，團隊業依限於 112.08.04 函送

到台管處，刻正辦理書面審查

【落後改善措施】

依委辦計畫契約時程，配合四草計畫

書草案，預計於 112.08.31 前完成計畫

草案

4 四草

台江國家

公園管理

處

107.03.16 112.03.16 111.07 111.07.13 ~111.11 112.06.26 111.12
112.01~

112.02

112.03~

112.06

【辦理情形】

1. 1.112.06.26 召開機關協調會暨專

家學者座談會

2. 112.07.10營江企字第 1120002725

號函請計畫團隊國立成功大學依

112.06.26 會議紀錄修正計畫草

2

附件一

項

次

濕地

名稱
執行機關

現行計畫

公告日

現行計畫

+5 年

徵求意見時間
機關研商/民眾及

部落溝通
完成計畫草案

公開展覽及說明會

(含作業時間)
函報本部審議

辦理情形及落後改善措施

預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際

案，團隊業依限於 112.8.4 函送到

台管處，刻正辦理書面審查

【落後改善措施】

預計 112.08.31 前完成計畫草案

5
八掌

溪口

城鄉發展

分署中區

規劃隊

107.03.27 112.03.27 110.04 110.04.14 ~112.02 111.12.01 112.03 112.06.07
112.04~

112.05

112.06~

112.10

【辦理情形】

本案因地方對濕地尚有疑慮，且時值

地方民意代表選舉期間，為避免激化

地方民意，故經署長 112.07.05 裁示暫

緩辦理公開展覽及說明會

 第 2 梯次(113 年 6 月底前)

6

淡水

河流

域

分署自辦 106.06.27 111.06.27 111.08 111.08.11 ~112.05  112.06
112.07~

112.08

113.03~

113.04

【辦理情形】

112.07.27 召開工作會議確認草案

【落後改善措施】

委辦單位已於 112年 8月 15日提送草

案初稿，爰內容尚需確認、釐清，續

於 8 月 21 日與委辦單位討論草案內

容，預計 9 月初前召開機關協調會暨

專家學者座談會

7
馬太

鞍

分署自辦 106.08.29 111.08.29 110.04 110.04.15 ~113.01  113.02
113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.08.07 召開工作計畫書審查會議

8
桃園

埤圳

城鄉發展

分署北區

規劃隊

106.11.13 111.11.13 110.04 110.04.16 ~112.08  112.08
112.09~

112.10

113.05~

113.06

【辦理情形】

1. 112.06.17 召開第 5 次工作會議
2. 北區隊依據會議紀錄內容修正

計畫書草案並製作回應對照

表，並於 112.07.12 以電子郵件

寄送海岸課

3. 預計 112.08.24 辦理機關協調會

暨專家學者座談會

9
花蓮

溪口

分署自辦 107.05.09 112.05.09 111.03 111.03.31 ~112.10  112.11
112.12~

113.01

113.01~

113.06

【辦理情形】

112.08.07 召開工作計畫書審查會議

3

附件一

項

次

濕地

名稱
執行機關

現行計畫

公告日

現行計畫

+5 年

徵求意見時間
機關研商/民眾及

部落溝通
完成計畫草案

公開展覽及說明會

(含作業時間)
函報本部審議

辦理情形及落後改善措施

預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際

10
大肚

溪口

城鄉發展

分署中區

規劃隊

107.05.10 112.05.10 111.03 111.03.18 ~112.03 112.06.13 112.04
112.05~

112.06

113.01~

113.02

【辦理情形】

1. 112.06.13 召開機關協調會暨專家

學者座談會
2. 112.07.07 召開委託管理案工作會

議

【落後改善措施】

召開委託管理案工作會議後，涉及資

料索取、書圖內容異動、釐清及整合

等作業，因作業繁瑣故需延長計畫書

製作期程，擬儘速於 8 月底前提送修

正計畫書及意見回應表送海岸課檢

核，並於 10 月進入公展程序。

11 洲仔

城鄉發展

分署南區

規劃隊

107.05.16 112.05.16 111.03 111.03.09 ~112.04 112.05.16 112.05 112.06.08
112.06~

112.07

公開展覽

112.07.13

~08.11

說明會

112.08.04

113.02~

113.03

【辦理情形】

112.07.13 至 112.08.11 辦理公開展覽

及 112.08.04 辦理說明會

12
雙連

埤

城鄉發展

分署北區

規劃隊

107.05.22 112.05.22 111.03 111.03.24 ~112.05 112.07.19 112.05
112.06~

112.07

113.03~

113.04

【辦理情形】

1. 112.7.19 辦理第 1 次專家學者座

談會機關協調會

2. 112.08.09 辦理現勘
【落後改善措施】

刻正依協調會級現勘委員意見修正，

預計 9 月底前完成草案修正，續召開

第 2 次專家學者座談會機關協調會

13
鴛鴦

湖

農業部林

業及自然

保育署

107.06.07 112.06.07 112.03 112.06.07 ~112.08  112.08
112.09~

112.10

113.05~

113.06

【辦理情形】

112.07.20 召開期末審查會議(第一階

段基礎調查)，目前委辦團隊已提送調

查成果報告，後續儘速辦理驗收作

業，預計 10 月底前完成保育利用計畫

檢討草案初稿

4

附件一

項

次

濕地

名稱
執行機關

現行計畫

公告日

現行計畫

+5 年

徵求意見時間
機關研商/民眾及

部落溝通
完成計畫草案

公開展覽及說明會

(含作業時間)
函報本部審議

辦理情形及落後改善措施

預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際

 第 3 梯次 (113 年 12 月底前)

14 南澳 分署自辦 107.06.25 112.06.25 112.04 112.05.11 ~113.01  113.02
113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.05.15 召開工作計畫書審查

15
小鬼

湖

農業部林

業及自然

保育署臺

東分署

107.07.12 112.07.12 112.04 112.04.14 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.07.07 提送保育利用計畫檢討草案

16
楠梓

仙溪

高雄市政

府
107.08.23 112.08.23 112.04 112.06.29 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.06.29 公開徵求意見

17
無尾

港

宜蘭縣政

府
107.08.24 112.08.24 112.04 112.05.22 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.05.22 公開徵求意見

18
許厝

港

桃園市政

府
107.09.19 112.09.19 112.04

111.12.07

112.05.05
~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.05.05 公開徵求意見

19
七家

灣溪

雪霸國家

公園管理

處

107.09.27 112.09.27 112.04 112.04.21 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.08.16 召開計畫書審查會議

20
新武

呂溪

臺東縣政

府
107.10.22 112.10.22 112.04 112.04.11 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.04.11 公開徵求意見

21 青螺
澎湖縣政

府
107.10.24 112.10.24 112.04 112.05.04 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.07.24 工作計畫審核通過

22 官田
臺南市政

府
107.11.09 112.11.09 112.04 112.05.30 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.05.30 公開徵求意見

5

附件一

項

次

濕地

名稱
執行機關

現行計畫

公告日

現行計畫

+5 年

徵求意見時間
機關研商/民眾及

部落溝通
完成計畫草案

公開展覽及說明會

(含作業時間)
函報本部審議

辦理情形及落後改善措施

預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際

23 西湖
苗栗縣政

府
107.11.27 112.11.27 112.04 112.05.11 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.05.11 公開徵求意見。

24
卑南

溪口

臺東縣政

府
107.11.27 112.11.27 112.04 112.04.12 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

1. 112.04.12 公開徵求意見

2. 預計 112 年 12 月完成研擬濕地

保育利用計畫草案內容

25 香山
新竹市政

府
107.11.30 112.11.30 112.04 112.05.10 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.05.10 公開徵求意見

26
大鬼

湖

農業部林

業及自然

保育署屏

東分署

107.12.07 112.12.07 112.04 112.04.24 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.04.24 公開徵求意見

27 高美
臺中市政

府
107.12.12 112.12.12 112.04 112.05.09 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.06.12 召開第 2 次工作計畫書審查

28 鰲鼓
嘉義縣政

府
107.12.12 112.12.12 112.04 112.05.26 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.05.26 公開徵求意見

29
南仁

湖

墾丁國家

公園管理

處

107.12.20 112.12.20 112.04 112.04.07 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

1. 112.07.24 嘉南藥理大學送達草

案初稿

2. 112.08.08 進行草案初稿審查會

議

3. 112.08.30 預計嘉南藥理大學草

案初稿修正版本

30
蘭陽

溪口

宜蘭縣政

府
107.12.27 112.12.27 112.04 112.05.22 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.05.22 公開徵求意見

6

附件一

項

次

濕地

名稱
執行機關

現行計畫

公告日

現行計畫

+5 年

徵求意見時間
機關研商/民眾及

部落溝通
完成計畫草案

公開展覽及說明會

(含作業時間)
函報本部審議

辦理情形及落後改善措施

預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際 預定 實際

31 清水
連江縣政

府
108.01.04 113.01.04 112.04 112.04.27 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.04.27 公開徵求意見

32
嘉南

埤圳

臺南市政

府
108.03.21 113.03.21 112.04 112.05.30 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

112.05.30 公開徵求意見

33
龍鑾

潭

墾丁國家

公園管理

處

108.05.20 113.05.20 112.04 112.04.07 ~113.01  113.02

113.03~

113.04

113.05~

113.10

【辦理情形】

1. 112.07.24 嘉南藥理大學送達草

案初稿

2. 112.08.08 進行草案初稿審查會

議

3. 112.08.30 預計嘉南藥理大學草

案初稿修正版本